



**FERNANDO RICARDO MAPURUNGA SILVA**

Rua José Siqueira, nº 1496, Bairro Nossa Senhora de Fátima,  
CEP 62.300-000 Viçosa do Ceará - CE  
NIRE 23.102.228.166

DATA DO DESPACHO: 25/01/2002  
DATA DE CONSTITUIÇÃO: 25/01/2002  
CNPJ N° 04.879.463/0001-26

**Razão Social: Fernando Ricardo Mapurunga Silva**

**CNPJ: 04.879.463/0001-26**

**Endereço: Rua José Siqueira, nº1496, Bairro Nossa Senhora de Fátima,**

**CEP 62.300-000 Viçosa do Ceará – CE**

**Fone: (88) 9 9962-6700**

**Banco: Brasil Agência nº: 2773-1**

**Conta Corrente nº: 7209-5**

**E-mail: fernandomapurunga@hotmail.com**

**CARTA PROPOSTA READEQUADA**

**N° DO PREGÃO: PE 08/2020-SEAG/SRP**

N° LOTE	ITEM	MARCA	UNID.	QUANT.	VLR. UNIT.	VALOR TOTAL
1	1-ADAPTADOR CURTO 25 MM X 3/4" - EM PVC MARRON SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA COM BOLSA LISA E PONTA ROSCA	FORTLEV	UNID.	76	0,54	41,04
14	14-BUCHA DE REDUÇÃO LONGA 50 X 25 MM - EM PVC MARRON SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA	FORTLEV	UNID.	130	2,20	286,00
16	16-CABO DE AÇO DE 1/8, ABRAÇADEIRA PARA	SIVA	UNID.	460	1,35	621,00
18	18-CHUVEIRO COMPLETO DE PVC BRANCO 4" - COMPOSTO DE ESPALHADOR DE 4", HASTE COM ROSCA DE 1/2", ANEL	POLYFORT	UNID.	149	10,83	1.613,67
19	19-CURVA LONGA 90°. SOLDÁVEL DE 25MM – EM PVC MARRON SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA	FORTLEV	UNID.	234	1,99	465,66
22	22-ENGATE PLÁSTICO FLEXIVEL 40CM - FABICADO EM PLÁSTICO FLEXIVEL NA DIMENSÃO DE 1/2", ACOMPANHA NIPL	SOCEL	UNID.	288	3,35	964,80
23	23-ENGATE PLÁSTICO FLEXIVEL 50CM - FABICADO EM PVC FLEXIVEL NA DIMENSÃO DE 1/2", ACOMPANHA NIPLE DE	SOCEL	UNID.	243	5,73	1.392,39
27	27-JOELHO 90º SOLDÁVEL E COM ROSCA (LR) 25 MM X 1/2" - EM PVC MARRON SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA COM BO	FORTLEV	UNID.	245	2,00	490,00
33	33-LUVA DE CORRER PARA TUBO SOLDÁVEL 32 MM - EM PVC MARRON SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA COM ANEL DE BOR	FORTLEV	UNID.	212	12,90	2.734,80

34	34-LUVA DE REDUÇÃO SOLDÁVEL 32 X 25 MM - EM PVC MARRON SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA COM BOLSA LISA DUAS	FORTLEV	UNID.	264	2,80	739,20
35	35-LUVA RETA SOLDÁVEL 25 MM - EM PVC MARRON SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA COM BOLSA LISA IGUAIS NAS DUAS	FORTLEV	UNID.	353	1,40	494,20
36	36-LUVA RETA SOLDÁVEL 32 MM - EM PVC MARRON SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA COM BOLSA LISA IGUAIS NAS DUAS	FORTLEV	UNID.	287	1,69	485,03
37	37-LUVA RETA SOLDÁVEL 40 MM - EM PVC MARRON SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA COM BOLSA LISA IGUAIS NAS DUAS	FORTLEV	UNID.	144	2,56	368,64
38	38-LUVA RETA SOLDÁVEL 50 MM - EM PVC MARRON SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA COM BOLSA LISA IGUAIS NAS DUAS	FORTLEV	UNID.	80	2,88	230,40
39	39-LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA (LR) 25 MM X 1/2" - EM PVC MARRON SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA COM BOLSA LI	FORTLEV	UNID.	265	1,40	371,00
40	40-LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA (LR) 25 MM X 3/4" - EM PVC MARRON SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA COM BOLSA LI	FORTLEV	UNID.	338	1,10	371,80
41	41-LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA (LR) 32 MM X 1" - EM PVC MARRON SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA COM BOLSA LISA	FORTLEV	UNID.	230	4,80	1.104,00
42	42-LUVA SOLDÁVEL E COM ROSCA (LR) 40 MM X 1.1/4" - EM PVC MARRON SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA COM BOLSA	FORTLEV	UNID.	80	6,74	539,20
45	45-TÊ SOLDÁVEL 25 MM - EM PVC MARRON SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA COM BOLSAS LISAS IGUAIS NAS TRÊS PONTA	FORTLEV	UNID.	300	0,95	285,00
48	48-TÊ SOLDÁVEL E COM ROSCA NA BOLSA CENTRAL 25 MM X 1/2" - EM PVC MARRON SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA CO	FORTLEV	UNID.	130	2,45	318,50
49	49-TÊ SOLDÁVEL E COM ROSCA NA BOLSA CENTRAL 25 MM X 3/4" - EM PVC MARRON SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA CO	FORTLEV	UNID.	130	2,19	284,70
51	51-TORNEIRA ACIONADOR PARA MICTÓRIO – VÁLVULA DE MICTÓRIO COM UM SISTEMA DE ACIONAMENTO HIDROMECAÑIC	NITRO METAIS	UNID.	6	84,00	504,00
52	52-TORNEIRA DE BÓIA 3/4" - DE PLÁSTICO COM HASTE DE METAL BITOLA 3/4"	VIQUA	UNID.	70	7,90	553,00
53	53-TORNEIRA DE CANTO EM METAL CROMADO PARA LAVATÓRIO – BITOLA 1/2".	ARTE METAIS	UNID.	79	26,37	2.083,23



54	54-TORNEIRA DE CANTO EM PLÁSTICO PARA LAVATÓRIO – FABRICADO EM POLIPROPILENO OU PVC MAIS POLIESTIREN	DUDA	UNID.	185	10,33	1.911,05
57	57-UNIÃO SOLDÁVEL 25 MM - EM PVC MARRON SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA COM JUNTA DE VEDAÇÃO.	FORTLEV	UNID.	122	5,20	634,40
58	58-UNIÃO SOLDÁVEL 32 MM - EM PVC MARRON SOLDÁVEL PARA ÁGUA FRIA COM JUNTA DE VEDAÇÃO	FORTLEV	UNID.	265	7,40	1.961,00
61	61-ANEL DE VEDAÇÃO PARA VASO SANITÁRIO COM GUIA - FABRICADO COM MASSA EMBORRACHADA COM GUIA PLASTICA	CENSI	UNID.	179	7,96	1.424,84
63	63-ESPUDE PARA DE VASO SANITÁRIO - ANEL DE VEDAÇÃO DA DESCARGA PARA O VASO	POLYFORT	UNID.	180	2,66	478,80
64	64-JOELHO 90º PARA ESGOTO 100MM - FABRICADO EM PVC BRANCO SOLDÁVEL PARA ESGOTO	FORTLEV	UNID.	69	4,05	279,45
65	65-JOELHO 90º PARA ESGOTO 40MM - FABRICADO EM PVC BRANCO SOLDÁVEL PARA ESGOTO	FORTLEV	UNID.	65	1,31	85,15
66	66-JOELHO 90º PARA ESGOTO 50MM - FABRICADO EM PVC BRANCO SOLDÁVEL PARA ESGOTO	FORTLEV	UNID.	50	2,26	113,00
67	67-PARAFUSO DE VASO SANITÁRIO (KIT) - COMPOSTO DE UM PAR DE PARAFUSOS DE METAL LATÃO COM DIAMETRO 8M	TORALF	KIT	253	4,83	1.221,99
69	69-TÊ PARA ESGOTO 40MM – FABRICADO EM PVC BRANCO SOLDÁVEL, PARA ESGOTO	KRONA	UNID.	70	2,47	172,90
70	70-TÊ PARA ESGOTO 50MM – FABRICADO EM PVC BRANCO SOLDÁVEL, PARA ESGOTO	KRONA	UNID.	60	4,52	271,20
74	74-VÁLVULA DE PVC PARA LAVATÓRIO COMPLETA - FABRICADA EM PVC, DIAMETRO DE 1", SEM LADRÃO, CURTA.	POLYFORT	UNID.	179	1,93	345,47
79	79-CLEAT DE PVC MONOFÁSICO – FABRICADO DE PVC ULTRARRESISTENTE PARA CABOS DIAMETRO DE 2,5 A 4MM <sup>2</sup>	POLYFORT	UNID.	2600	0,30	780,00
81	81-CURVA CURTA 90º ELETRODUTO ROSCÁVEL 1" - FABRICADO EM PVC ANTICHAMA NA COR PRETA	KRONA	UNID.	80	3,00	240,00
82	82-CURVA CURTA 90º ELETRODUTO ROSCÁVEL 1/2" - FABRICADO EM PVC ANTICHAMA NA COR PRETA	KRONA	UNID.	80	1,69	135,20
84	84-CURVA CURTA 90º ELETRODUTO ROSCÁVEL 3/4" - FABRICADO EM PVC ANTICHAMA NA COR PRETA	KRONA	UNID.	240	3,00	720,00

86	86-CURVA LONGA 180º ELETRODUTO ROSCÁVEL 3/4" - FABRICADO EM PVC ANTICHAMA NA COR PRETA	KRONA	UNID.	140	4,00	560,00
88	88-ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO ROSCÁVEL 1/2" - FABRICADO EM PVC ANTICHAMA NA COR PRETA, VARA COM 3M DE	KRONA	UNID.	30	8,90	267,00
93	93-LUVA ELETRODUTO ROSCÁVEL 1/2" - FABRICADO EM PVC ANTICHAMA NA COR PRETA	KRONA	UNID.	90	1,00	90,00
100	100-ADITIVO IMPERMEABILIZANTE PARA CONCRETOS E ARGAMASSAS – QUE AO SER DISSOLVIDO NA ÁGUA DE AMASSAM	VEDACIT	GALÃO	30	31,99	959,70
102	102-ANÉL DE CONCRETO ARMADO 1,00M - PEÇA CIRCULAR PRÉ-MOLDADAS DE CONCRETO ARMADO, COM ENCAIXE MACHO	SO PREMOLDADOS	UNID.	80	59,73	4.778,40
103	103-ANÉL DE CONCRETO ARMADO 1,50M - PEÇA CIRCULAR PRÉ-MOLDADAS DE CONCRETO ARMADO, COM ENCAIXE MACHO	SO PREMOLDADOS	UNID.	120	144,00	17.280,00
104	104-ANÉL DE CONCRETO ARMADO 2,00M - PEÇA CIRCULAR PRÉ-MOLDADAS DE CONCRETO ARMADO, COM ENCAIXE MACHO	SO PREMOLDADOS	UNID.	120	242,33	29.079,60
105	105-BANDEJA PARA ROLO DE PINTURA 30CM - BANDEJA FABRICADA EM PLÁSTICO RESISTENTE A SOLVENTES APROPRIA	POLYFORT	UNID.	64	7,30	467,20
106	106-BUCHA DE NYLON 10MM – COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: INDICADA PARA FIXAÇÃO EM CONCRETO E ALVE	POLYFORT	CENTO	66	27,48	1.813,68
107	107-BUCHA DE NYLON 6MM – COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: INDICADA PARA FIXAÇÃO EM CONCRETO E ALVEN	POLYFORT	CENTO	76	27,91	2.121,16
108	108-BUCHA DE NYLON 8MM – COM AS SEGUINTE CARACTERÍSTICAS: IINDICADA PARA FIXAÇÃO EM CONCRETO E ALVE	POLYFORT	CENTO	76	25,84	1.963,84
109	109-CIMENTO PORTLAND CP II – EMLAGEM SACO COM 50KG	APODI	SACOS	3206	29,13	93.390,78
113	113-FERROLHO FIO REDONDO ZINCADO DE 4".	MAVA	UNID.	100	5,77	577,00
114	114-FERROLHO PORTA CADEADO - FERRO CHATO DE 1,9MM DE ESPESSURA, ZINCADO, DE 4".	MAVA	UNID.	104	7,00	728,00
119	119-FORRO DE PVC PERFIL RGL – PERFIL METÁLICO DE CHAPA GALVANIZADA UTILIZADA PARA ESTRUTURAR FORRO	PERLYLANE	UNID.	100	34,97	3.497,00

120	120-FORRO DE PVC PLACA – FABRICADO EM PVC RÍGIDO BRANCO;ESPESSURA 8MM; LARGURAS PADRÕES 100MM OU 200	PERLYLANE	METRO QUADRADO	500	29,69	14.845,00
121	121-MAÇARICO PARA APLICAÇÃO DE MANTA ASFÁLTICA - MAÇARICO LANÇA CHAMAS PARA APLICAÇÃO DE MANTA ASFÁL	CORTAG	UNID.	1	106,55	106,55
126	126-MADEIRITE RESINADO 12MM - PAINEL COMPOSTO DE LÂMINAS DE MADEIRA SOBREPOSTAS COLADAS, FORNECIDA N	MDB	FOLHA	180	59,37	10.686,60
133	133-ROLO DE ESPUMA POLIESTER COM CABO 05CM - FABRICADO EM ESPUMA RESISTENTE A SOLVENTES, COM CABO PL	ATLAS	UNID.	100	3,61	361,00
134	134-ROLO DE ESPUMA POLIESTER COM CABO 09CM - FABRICADO EM ESPUMA RESISTENTE A SOLVENTES, COM CABO PL	ATLAS	UNID.	90	4,30	387,00
135	135-ROLO DE ESPUMA POLIESTER COM CABO 15CM - FABRICADO EM ESPUMA RESISTENTE A SOLVENTES, COM CABO PL	ATLAS	UNID.	90	6,25	562,50
136	136-ROLO DE ESPUMA POLIESTER COM CABO 23CM - FABRICADO EM ESPUMA RESISTENTE A SOLVENTES, COM CABO PL	ATLAS	UNID.	160	13,44	2.150,40
137	137-ROLO DE LÃ DE CARNEIRO COM CABO 23CM - COM CABO PLÁSTICO COM 23 CM	ATLAS	UNID.	160	41,96	6.713,60
138	138-SILICONE ACÉTICO INCOLOR 280GR	POLYFORT	UNID.	76	19,74	1.500,24
139	139-SOLVENTE THINNER – APROPRIADO PARA DILUIR TINTAS E ESMALTES SINTÉTICO PARA LIMPEZA DE SUPERFÍCIE	BRANKER	LITRO	68	12,80	870,40
146	146-TUBO DE CONCRETO ARMADO (BUEIRO) 300 – TIPO PONTA E BOLSA; FABRICADO EM CONCRETO ARMADO COM AS S	SO PREMOLDADOS	UNID.	150	49,55	7.432,50
147	147-TUBO DE CONCRETO ARMADO (BUEIRO) 400 – TIPO PONTA E BOLSA; FABRICADO EM CONCRETO ARMADO COM AS S	SO PREMOLDADOS	UNID.	300	70,00	21.000,00
150	150-VERGALHÃO 8MM - AÇO CA-50A PARA CONCRETO ARMADO, DIÂMETRO 8MM (5/16"), BARRA COM 12 METROS	GERDAU	BARRA	90	27,33	2.459,70
153	153-REATOR INTERNO 70W COMPLETO - COM CAPACITOR E IGNITOR - PARA LAMPADA DE VAPOR METÁLICO 70W	G-LIGHT	UNID.	100	54,00	5.400,00
171	171-BRAÇO ORNAMENTAL PARA 04 PETALAS - CONFECCIONADO COM ESTRUTURA METÁLICA (TUBOS DE AÇO COM PARDE	PREMESE	UNID.	150	1.579,00	236.850,00

182	182-TINTA ACRÍLICA PARA PAREDE COR BRANCA (18L)	S BRAZ	BALDE	50	109,39	5.468,50
184	184-VERNIZ PARA MADEIRA (3,6l)	VERBRAZ	GALÃO	50	67,17	3.358,50
185	185-REMOVEDOR LÍQUIDO PARA PICHANÇA	VELLO FLEX	LITRO	50	40,10	2.005,00
187	187-LUVA DE COURO	ALUVAC	PAR	50	9,90	495,00
192	192-FACÃO	MONFORT	UNID.	10	23,50	235,00
198	198-PINCEL DE 2"	ROMA	UNID.	20	5,80	116,00
<b>TOTAL</b>						<b>508.693,56</b>

A presente proposta de preços importa no valor de R\$ 508.693,56 (Quinhentos e oito mil e seiscentos e noventa e três reais e cinquenta e seis centavos).

**Prazo de Entrega: 10 dias.**

**Prazo de validade da Carta Proposta em dias: 60 (sessenta).**

Declaração de que nos preços ofertados estão incluídas todas as despesas incidentes sobre o fornecimento referente a tributos, encargos sociais e demais ônus atinentes à execução do serviço objeto desta licitação.

Declaramos, para todos os fins de direito, que cumprimos plenamente os requisitos de habilitação e que nossa Carta Proposta está em conformidade com as exigências do instrumento convocatório (edital).

**Data: 13/08/2020**

O contrato será assinado pelo titular da empresa, o Sr. Fernando Ricardo Mapurunga Silva, inscrito no CPF nº 873.712.513-34 e RG nº 990990009-37 SSPDC-CE, brasileiro, natural de Viçosa do Ceará-CE, casado e empresário.

Fernando Ricardo Mapurunga Silva  
 Empresário  
 RG nº 990990009-37 SSPDC-CE  
 CPF nº. 873.712.513-34